Bu çalışmada, Sünnî rivayet tefsirleri olarak Taberî’nin (öl.

310/923), Câmiʿu’l-beyân; Begavî’nin (ö. 516/1122) Meʿâlimü’t-

tenzîl6; Kurtubî’nin (öl. 671/1273), el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân’ ile İbn

Kesîr’in (öl. 774/1373) 1 Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm adlı eserlerine müra-

caat edilecektir. Aynı geleneğin dirayet tefsirleri olarak Mâtürîdî’nin
(öl. 333/944) Te’vilâtü’l-Kur’ân; Ömer en-Nesefî’nin (öl. 537/1142),

et-Teysîr fî ’t-tefsîr; Fahreddîn er-Râzî’nin (öl. 606/1210) Mefâtîḥu’l-
ġayb adlı eserleri konu bağlamında incelenecektir.

Şiî tefsir kaynakları olarak ilk dönem rivayet tefsiri kaynaklarının

müellifleri olan Kummî (öl. 307/919’dan sonra) ve ‘Ayyâşî’nin (öl.

320/932 [?]) Tefsîrü’l-Kummî ile Tefsîrü’l-ʿAyyâşî adlı tefsirleri7 ile

İmâmiyye Şîası ikinci dönem rivayet tefsirlerinden olan Feyz-i
Kâşânî’nin (öl. 1090/1679) Kitâbü’s-sâfî fî tefsîri’l-Kur’ân adlı eserin-

den yararlanılacaktır. İmâmiyye Şiası birinci dirayet dönemi tefsirleri

olan Tûsî’nin (öl. 460/1067)8 et-Tibyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân; Ebû Ali et-

Tabersî’nin (öl. 548/1154) Mecmaʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân; Ebü’l-

Fütûh er-Râzî’nin (öl. 550/ll55(?]) Ravdü’l-cinân ve rûhu’l-cenan fî

_____

tadır.5 Literatürde, sözünü etmiş olduğumuz çalışmalar dışında zeyğ kav-
ramına muhtelif çalışmaların içeriğinde de değinildiği görülmektedir.

tefsîri’l-Kur’ân ile İbn Şehrâşûb’un (öl. 588/1192) Müteşâbihü’l-

Ḳurʾân ve muḫtelifüh adlı eserlerine başvurulacaktır.

1. Zeyğ Kavramının Anlam Alanı

Zeyğ, istikametten ayrılmak, hidayetten ve gayeden uzaklaşmak

anlamlarına gelmektedir.9 Zeyğ ve türevleri Kur’ân’ı Kerîm’de muhte-

lif ayetlerde geçmektedir. Zeyğ; gözlerin kayması veya gözün şaş-

nüzûl sebebi, Necran Hıristiyanlarının Hz. İsa’nın Allah’ın kelimesi ve

ondan bir ruh olup olmadığına dair sualleri ile kendi itikatlarını Hz.

Peygamber’e onaylatmaya dair girişimleridir.18 İlk dönem filolojik tef-

sirlerde zeyğ ifadesi, sebeb-i nüzûlü ile ilişkili bir biçimde ele alınmış-

tır. Örneğin Ferrâ’ (öl. 207/822), ilgili âyetlerin açıklamasında, Yahu-
dilerin hurûf-ı mukattayı ümmetin rızkının süresini yani ecelini he-
saplamak için te’vil etmek istediklerinden söz etmekte; zeyğ niteliği-

_____

17 Hz. Peygamber ile tartışan bu grup içerisinde ismi zikredilen şahıslar olarak
Ebû Yasîr el-Ehtab ile kardeşi Yahya el-Ehtab yer almaktadır.

lunmamaktadır.19 Ancak ileride üzerinde durulacağı gibi sonraki dö-

nem bazı tefsirlerde, sebebin hususiliğinin hükmün umumiliğine en-
gel teşkil etmeyeceği gerekçesi ile zeyğ kavramı İslam mezhepleri

hakkında kullanılmaktadır. Zeccâc (öl. 311/923), Ferrâ’dan farklı

olarak, yeniden dirilmenin zamanını bilmeye yönelik girişimlerden
söz etmekte ve müteşâbihe tabi olanların dirilmeyi inkâr edenler ol-

duğunu belirtmektedir. Zeccâc ve Ferrâ’ âyetleri, hiçbir şekilde bid‘at,

ehvâ’ vb. kavramlar üzerinden İslam bünyesinde ortaya çıkan grup-

Tespit edilebildiği kadarıyla

zeyğ kavramı, fırkalar ile ilintili bir bağlamda ilk olarak Ehl-i hadis
tarafından kullanılmıştır. Ehl-i hadis, insanların zihinlerini bulandı-
ran bid‘at görüşler ortaya atan kimseleri, Ehl-i zeyğ tabirini kullana-

rak tenkit etmiştir.22 Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn’in (öl. 219/834) Ehl-

i zeyğ tabirini Bişr el-Merîsî (öl. 218/833) hakkında kullanmış olması

bu bağlamda zikredilebilir.23 Ehl-i zeyğ nitelemesinin “öteki”yi ifade

etmek için sıklıkla kullanımına dair pek çok örnek getirmek müm-
kündür. Söz gelimi Eş‘arî’ye (öl. 324/935-36) nispeti tartışmalı olan
El-İbâne isimli eserin bir bap başlığı, Ehl-i zeyğ ve bid‘a’nın görüşleri

şeklindedir. Takip eden bapta ise Ehl-i hakk ve sünne’nin görüşleri

başlığı yer almaktadır. Bu tavır, akışkan bir niteleme olan Ehl-i
zeyğ’in Ehl-i hakk’ın karşısına konumlandırıldığına ve kavramın içe-

açık nitelemeler ile çeşitli fırkalar hakkında kullanılmıştır. Kimi kay-

naklarda ise adresi belli olmayan akışkan nitelemelerin belirgin ol-

duğu görülmektedir. Açık bir şekilde nitelemenin Sünnî tefsir kay-
naklarına yansımasının önemli bir örneği, Taberî’nin (öl. 310/923)

Câmiʿu’l-beyân adlı tefsiridir. Rivayet tefsirinin dikkat çekici örnekle-

rinden olan Câmiʿu’l-beyân’da kalplerinde zeyğ olanlar ifadesi, muh-

telif rivayetler eşliğinde yorumlanmaktadır.26 Bu bağlamda tefsirinde

Taberî, Yahudiler’i müteşâbihin peşine düşen ilk grup olarak ele alır.

_____

olan Taberî ile hem yaklaşım hem de içerik benzerliği olduğu söyle-

nebilir. Her iki eserin rivayet tefsiri olduğu dikkate alınarak en azın-

dan bu döneme kadar olan rivayet tefsirlerinde konunun İslam bün-
yesinde ortaya çıkan dinî gruplar ile ilişkilendirildiği söylenebilir.

Mâlikî olan Kurtubî (öl. 671/1273), kalplerinde zeyğ olanlar ifade-

sinin tefsirinde, tâbiîn müfessirlerinden Katâde b. Diâme es-

Sedûsî’nin, sözü edilenlerin Harûriyye ve Havâric’in nevileri olduğu

görüşünü aktarmaktadır. Kurtubî, fitne çıkarmak ve te’vil etmek için
müteşâbihe tâbi olunmasına dair ibarelerin tefsirinde, muhtelif grup-

İbn Teymiyye’nin öğrencilerinden Şâfiî âlim İbn Kesîr (öl.

774/1373),30 Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm31 adlı eserinde zeyğe tabi olmayı,

haktan çıkıp bâtıla tabi olmak ve dalâlet olarak yorumlar. Bu kimse-

ler, Kur’ân’dan bozuk düşüncelerine delil olarak kullanabilecekleri

müteşâbihâta yönelmekte söz konusu amaçlarını gerçekleştirmek

için âyetleri tahrif etmektedirler.

Gerek verilen bilginin yetersizliği gerekse isim

zikretmeksizin kullanılan bazı akışkan kavramlar üzerinden başka
toplulukların da kalplerinde zeyğ olanlar kapsamında olduğuna dair

ifadeler, yorum yapmayı güçleştirmektedir.

Dirayet tefsirlerine gelince; Taberî’nin çağdaşı olan Mâtürîdî (öl.

333/944) âyetin ilgili kısmının (kalplerinde zeyğ olanlar) haktan ay-

rılma anlamı taşıyabileceği gibi şüphe ve tereddüt manasını da içere-

bileceğine dair görüşlerin varlığından söz etmektedir. Ayrıca ona göre
bu ifade ile hakikati kavrayamayan kimselerin hakikatten uzak an-

layışları kastedilmiş olabilir.

mektedir. O, bu tavrı ile aynı dinî-toplumsal gruba aidiyeti olan tüm
bireyleri topluca Ehl-i zeyğ kapsamına dâhil etmenin yaratacağı so-

runların önüne set çekmiş olmaktadır.

Sünnî gelenekte öne çıkan dirayet tefsirlerinden biri olan et-Teysîr
fî’t-tefsîr isimli eserinde, Ömer en-Nesefî (öl. 537/1142), kalplerinde

zeyğ olanlar ibaresini Ehl-i şirkten kalplerinde hastalık olanlar şek-

linde tefsir etmektedir. Bu kimseler, muhkemi müteşâbihe; mü-
teşâbihi ise muhkeme hamledip birbirlerine karıştıranlardır. Kalpteki

hastalığı, doğru ve haktan uzaklaşma; müteşâbihe tabi olmayı ise

Ehl-i Ehvâ’nın içerisinde zikretmesi, kavramın kapsamını oldukça

geniş tuttuğunu göstermesi açısından önemlidir. Ömer en-Nesefî de
tefsirinde Mâtürîdî gibi açıkça fırka isimleri kullanmamaktadır.

Tespit edilebildiği kadarıyla Sünnî gelenekte Fahreddîn er-Râzî’ye

(öl. 606/1210) kadar olan dönemde kaleme alınmış olan dirayet tef-

sirlerinde açık bir şekilde fırkalar zikredilmemiştir. Bu tefsirlerde,
fırka isimleri yerine bâtıl görüş sahipleri, hevalarına uyanlar, bid‘ate

sarılanlar gibi yazarın düşünce dünyasına ve perspektifine göre pek

asrın sonuna kadar devam eden süreçte yetişen müfessirler
ise ikinci tabakayı oluşturmaktadırlar. Birinci ve ikinci tabaka mü-
fessirler, rivayet metoduna uygun tefsirler telif etmişlerdir.47

Taberî’nin çağdaşı olup mensubu olduğu Şiî geleneğin ilk dönem

müfessirlerinden olan Ali b. İbrahim el-Kummî’nin (öl. 307/919’dan

_____

47 Aslan Habibov, “İmâmiyye Şîa’sının Tefsir Tarihi ve Günümüze Ulaşan En En
Eski Şiî Tefsirler”, Çukurova İlahiyat Fakültesi Dergisi 8/1 (2008), 210-211.
İlk dönem rivayet tefsirleri olarak Kummî (öl. 307/919’dan sonra) ve

‘Ayyâşî’nin (öl. 320/932 [?]) Tefsîrü’l-Kummî ile Tefsîrü’l-ʿAyyâşî adlı tefsirle-

rinden yararlanılmış olup Furat el-Kûfî’nin tefsiri, gerek müellifinin mezhebi
aidiyeti hususundaki belirsizlik gerekse tüm sure ve ayetleri tefsir etmemesi
dolayısıyla konumuzla ilgili ayetlerin tefsirinin eserinde yer almamış olması

460/1067) konuyu ele alma biçimi, bu nedenle ayrıca önem arz et-

mektedir. Tûsî, et-Tibyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân adlı eserinde, konuyu se-

leflerinin aksine detaylandırarak ele almaktadır. Tûsî, Âl-i İmran
Sûresi 7. âyeti tefsir ederken zeyğ ibaresini meyl olarak açıklamakta

Fitne
çıkarmak ifadesi ile şirk, kargaşa ve haktan sapma gibi muhtelif an-

lamların kastedilmiş olabileceğine dair farklı görüşleri dile getiren

Tûsî, haktan sapma anlamında kavramın tefsir edilmesini daha isa-
betli bulmaktadır.53

Tusî’den yaklaşık bir asır sonra yaşamış olan Şiî âlim Tabersî (öl.

548/1154) konuyu biraz daha detaylandırarak işlemekteyse de genel

hatları ile Tûsî ile Tabersî’nin konuya yaklaşım biçimleri oldukça

benzerdir. O, Tûsî’den farklı olarak fitnenin halktan zayıfları sap-
tırma, şeref ve mal talep etme ve küfür anlamlarına da gelebileceğine

dair görüşlere yer vermektedir.

Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et

Tûsî, et-Tibyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân (Beyrut: İhyaü’t-Turas, 1945), 2/399, 401.

52 Tûsî, et-Tibyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân, 2/399.

53 Tûsî, bâtıl görüşüne müteşâbihi delil getiren herkesin Ehl-i zeyğ kapsamında
olduğuna dair görüşü, tâbiînden müfessir Katâde’ye (öl. 117/735) dayandır-
maktadır. Fitneyi şirk olarak yorumlayan Süddî (öl. 127/745) iken Mücâhid

(öl. 103/721) fitneyi kargaşa manasına almaktadır. Bk. Tûsî, et-Tibyân fî

tefsîri’l-Ḳurʾân, 2/399-400.

54 Ebû Alî Emînüddîn el-Fazl b. el-Hasen b. el-Fazl et Tabersî, Mecmaʿu’l-beyân

Tûsî ile Tabersî’nin tefsirlerinde Sebeiyye’nin Harûriyye ile birlikte

zikredilmiş olması da bu hususta önemlidir. Bu durumda, esasında
her üç müfessirin de İslam bünyesinde ortaya çıkan iki grup olarak
Hâriciyye veya Harûriyye ile Sebeiyye’yi zikrettiği söylenebilir.

İbn Şehrâşûb (öl. 588/1192) ise Müteşâbihü’l-Ḳurʾân ve muḫtelifüh

adlı eserinde zeyğ ifadesini, eğilim ve sapma olarak yorumlamakta ve
sapmanın hem hakikatten hem de batıldan uzaklaşmak şeklinde ger-

_____

55 Hasan Basrî’den nakledilen bu yorumda zikredilen grubun Sebeiyye olması
da mümkündür.

Onlar, imanlarını terk etmeleri durumunda kalplerinin sapacağı

ve cezayı hak edecekleri bir durumdan Allah’a sığınmışlardır.57 Âyet

ile ilgili yaptığı yorumlarda İbn Şehrâşûb’un oldukça rasyonel bir

yaklaşım sergilediği58 ve âyeti, fırkalar ile ima yollu da olsa ilişkilen-
dirmediği görülmektedir.

Feyz-i Kâşânî (öl. 1090/1679) ise Ahbarilîğin yeniden güçlendiği
dönemin ürünü olan Kitâbü’s-sâfî fî tefsîri’l-Kur’ân adlı eserinde ge-

nellikle önceki İmamî kaynaklara referansta bulunmaktadır. ‘Ayyaşî,

Küleynî (öl. 329/941) ve Tabersî’den alıntılardan bulunarak konuyu

ele alan Kâşânî, ilgili âyetlerin tefsirini yaparken muhkemin mü’min-
lerin emiri ve imamlar; müteşâbihin ise sıradan kimseler olarak te’vil

_____

57 Ebû Ca‘fer Reşîdüddîn Muhammed b. Alî İbn Şehrâşûb, Müteşâbihü’l-Ḳurʾân

ve muḫtelifüh (Kum: Dârü’l-Bîdâr, 1950), 1/163-164.

Ebû Ca‘fer et-Tûsî’nin et-Tibyân fi
tefsîri’l-Kur’ân isimli eserinden itibaren Şiî tefsirler, önceki döneme nispetle
farklılaşmış ve dirayet tefsiri niteliklerini kazanmıştır. Bu değişim üzerinde

Şîa’nın Mu‘tezile’den etkilenmiş olmasının ciddi yansımaları olmuştur. Bu
etki, Tûsî (öl. 460/1067), Ebü’l-Fütûh er-Râzî ve İbn Şehrâşûb el-Mâzen-
derânî (öl. 588/1192) üzerinde oldukça belirgindir. Ebü’l-Fütûh er-Râzî ile İbn
Şehrâşûb el-Mâzenderânî (öl. 588/1192) 538/1143) Zemahşerî’nin öğrencili-
ğini yapmış ve Şîa’nın özellikle bedâ ve rec‘at gibi telakkilerine delil gösterilen
ayetlerin tefsirinde mezhebi saiklerle hareket etmeyerek ait oldukları gelene-
ğin yaklaşımına pek sahip çıkmamışlardır. Öztürk, “Şiî-İmâmî Tefsir Kültürü-